Animo magis quām voce laudari volet.

210 ATR. *Laus vera & humili sive contingit viro;*  
*Non nisi potenti falsa quod nolunt velint.*

SER. *Rex velit honesta; nemo non eadem volet.*

AER. *Vbicumque tantum honesta dominanti licent,*  
*Precario regnatur. SER. ubi non est pudor,*

215 *Nec cura iuris, sanctitas, pietas, fides,*  
*Instabile regnum est. ATR. sanctitas, pietas, fides,*  
*Priuata bona sunt: qua iuuat, reges eant.*  
*SER. Nefas nocere vel malo fratriputa.*

ATR. *Fas est in illo quidquit in fratre est nefas.*

220 *Quod enim reliquit crimen intactum? aut ubi*  
*Sceleri pepercit? coniugem stupro abstulit,*  
*Regnumq; furto; specimen antiquum imperi*  
*Fraude est adeptus; fraude turbauit domum.*  
*Est Pelopis altis nobile in stabulis pecus,*

225 *Arcanus aries, ductor opulentis gregis,*  
*Huius per omne corpus effuso coma*  
*Defendet auro, cuius è tergo noui*  
*Aurata reges sceptr'a Tantalei gerunt;*  
*Possessor huius regnat: hunc tant' domus*  
*Fortuna sequitur. tuta seposita sacer*  
*In parte carpit prata, qua cludit lapis,*  
*Fatale sacro pascuum muro tegens.*

230 *Hunc (facinus ingens ausus) adsumpta in scelus*  
*Consorte nostri perfidus thalami auehit.*  
*Hinc omne clavis mutua fluxit malum.*

*Per regna trepidus exul errauit mea:*  
*Pars nulla generis tuta ab insidiis vacat,*  
*Corrupta coniux, imperi quassa est fides.*

235 *Domus agra, dubius sanguis: est certi nihil,*  
*Nisi frater hostis. quid stupes? tandem incipe,*  
*Animosq; sume. Tantulum & Pelopem adspice:*

*Ad hæc manus exempla poscuntur meæ.*

*Profare, dirum quā caput mætem viā.*

*SER. Ferro peremptus spiritum inimicum expuas.*

245 *ATR. De fine pœne loqueris, ego pœnam velo.*

*Perimat tyrannus? lenis in regno meo*

*Mors impetratur? SER. nulla te pietas mouet?*

*ATR. Excede pietas, si modo nostra in domo*

*Vnquam fuisti. dira furiarum cohors,*

250 *Discorsq; Erinnys veniat, & geminas faces*

*Megara quatiens. non satis magno meum*

*Ardet furore pectus: impleri iuuat*

*Maiore monstro. SER. quid noui rabidus struis?*

*ATR. Nil quod doloris capiat ad sueti modum.*

255 *Nullum relinquam facinus, & nullum est satis.*

*SER. Ferrum? ATR. parum est. SER. Quid ignis?*

*(ATR. etiamnum parum est.)*

*SER. Quoniam ergo telo tantus utetur dolor?*

*ATR. Ipso Thyest. SER. maius est ira hoc malum.*

*ATR. Fateor. tumultus pectora ad tonitus quatit,*

260 *Penitusq; voluit: rapior, & quò nescio:*

*Sed rapior. imo mugit è fundo solum;*

*Tonat dies serenus; ac totis domus*

*Vt fracta tectis crepuit, & moti lares*

*Vertere vultum. fiat hoc, fiat, nefas,*

265 *Quod dī timetis. SER. facere quid tandem paras?*

*ATR. Nescio quid animus maius, & solito amplius*

*Supraq; fines moris humani tumet,*

*Instatq; pigri manibus: haud, quid sit, scio.*

*Sed grande quiddam est. ita sit: hoc anime incipit*

270 *Dignum Thyeste facinus & dignum Atreo*

*Vterque faciat. vidit infandas domus*

*Odrysi amensas. fateor, immane est scelus*

- Sed occupatum, maius hoc aliquid dolor  
 Inueniat, animum filio inspira parens,  
 275 Sororq; causa est similis; adsite, & manu  
 In pelle nostram; liberos audius parens  
 Gaudensq; laceret & suos artus edat.  
 Bene est, abunde est; hic placet poena modus  
 Tantisper, ubinam est? tam diu cur innocens  
 280 Versatur Atreus tota iam ante oculos meos  
 Imago c&d errat, ingesta orbitas  
 In ora patris. anime quid rursus times?  
 Et ante rem subsidit? audendum est, age.  
 Quod est in isto scelere precipuum nefas.  
 285 Hoc ipse faciat. SER. sed quibus captus dolis  
 Nostros dabit perductus in laqueos pedem?  
 Inimica credit cuncta. ATR. non poterit capi,  
 Nisi capere vellet. regna nunc sperat mea:  
 Hac spe minanti fulmen occurret Ioui;  
 290 Hac spe subibit gurgitis tumidi minas;  
 Dubiumq; Libyce Syrtis intrabit freuum;  
 Hac spe, quod esse maximum retur malum,  
 Fratrem videbit. SER. quis fidem pacis dabit?  
 Cui tanta credet ATR. creduta est spes improba:  
 295 Natis tamen mandata, qua patruoferant,  
 Dabimus: relitti ex sul hospitiis, vagus,  
 Regno ut miserias mutet, atque Argos regat  
 Ex parte dominus. si nimis durus preces  
 Spernet Thyestes, liberos eius rudes,  
 300 Malisq; fessos grauibus, & faciles capi  
 Preces mouebunt. hinc vetus regni furor,  
 Illinc egestas tristis, hinc durus labor,  
 Quamuis rigentem tot malis subigent virum.  
 SER. Iam tempus illi fecit arumnas leues.

- X 305 ATR. Erras: malorum sensus ad crescere diec.  
 Leue est miseras ferre; perferre est graue.
- SER. Alios ministros consiliis iustis lege.
- 310 Peiora iuuenes facile precepta audiunt:  
 In patre facient quidquid in patruo doces.
- 315 Sape in magistrum scelera redierunt sua.  
 ATR. Ut nemo doceat fraudis & sceleris vias,  
 \* Regnum docebit. ne mali fiant, times:  
 \* Nascuntur. istud, quod vocas saeum, asperum,  
 Agiq; dire credis, & nimium inpiè.
- 320 Fortasse & illuc agitur. SER. hanc fraudem scient  
 Nati parari; tacita tam rudibus fides  
 Non est in annis detegent forsitan dolos.
- 325 ATR. Tacerem multis discitur vita malis.  
 SER. Iposne, per quos fallere alium cogitas,
- 330 Falles. ATR. ac ipsi crimine & culpa vacantes  
 Quid enim est necesse liberos sceleri meo  
 Injureror: per nos odia se nostra explicent.  
 Male agis, recedis anime: si parcis tuis,  
 Parces & illi; consili Agamennon mei  
 Sciens minister fiat, & patris cliens  
 335 Menelaus a sit. prolis incerte fides  
 Ex hoc petatur scelere: si bella abnuunt,  
 Et gerere nolunt odia; si patruum vocant;  
 Pater est. eatur. Multa sed trepidus solet  
 Detergere vultus, magna nolentem quoque  
 340 Consilia produnt: nesciant quanta rei  
 Fiant ministri. nostra tu coepit occule.  
 SER. Haud sum monendus iusto in pectore,  
 Fides, timorq; sed magis cludit fides.

335 *Tandem regia nobilis,  
Antiqui genus Inachi,  
Fratrum composuit minas.*

*Quis vos exagitat furor,  
Alternis dare sanguinem,*

340 *Et sceptrum scelere algredi?  
Nescitis cupidi arcum,*

*Regnum quo iaceat loco.*

*Regem non faciunt opes,*

*Non vestis Tyriae color,*

345 *Non frontis nota regia,  
Non auro nitida trabes.*

*Rex est, qui posuit metus,*

*Et diri mala pectoris:*

*Quem non ambitio inpotens,*

350 *Et nunquam stabilis fauor*

*Vulgi precipitis mouet:*

*Non quidquid fodit Occidens;*

*Aut unda Tagus aurea*

*Claro decuehit alveo:*

355 *Non quidquid Libycis terit*

*Feruens area messibus;*

*Quem non concutiet cadens*

*Obliqui via fulminis;*

*Noneurus rapiens mare;*

360 *Aut sauo rapidus freta*

*Ventosi tumor Adrie;*

*Quem non lancea militis,*

*Non strictus domuit chalybs,*

*Qui tuto positus loco*

*Oceano Reg*

- 363 *Infra se videt omnia:*  
*Occurritq; suo libens*  
*Fato, nec queritur mori.*  
*Reges conueniant licet,*  
*Qui sparsos agitant Dacas.*
- 370 *Qui rubri vada littoris;*  
*Aut gemmis māre lucidum*  
*Latē sanguineum tenent;*  
*Aut qui Caspia fortibus*  
*Recludunt iuga Sarmatis;*
- 375 *Certet Danubium licet*  
*Audet qui pedes ingredi;*  
*Et quocumque loco iacent*  
*Seres vellere nobiles:*  
*Mens regnum bona possidet.*
- 380 *Nil ullis opis est equis;*  
*Nil armis, & inertibus*  
*Telis, qua procul ingerit*  
*Foribus, cūm simulat fugas:*  
*Ad motis nihil est opus*
- 385 *Vrbes sternere machinis.*  
*Longe saxa rotantibus:*  
*Rex est, qui metuit nihil;*  
*Rex est qui que cupit nihil.*  
*Hoc regnum sibi quisque dat.*
- 390 *Stet quicumq; uolet potens*  
*Aula culmine lubrico;*  
*Me dulcis saturet quies.*  
*Obscuro positus loco,*  
*Leni perfruar otio.*
- 395 *Nullis nota Quiritibus*  
*Ætas per tacitum fluat.*

Sic cūm transierint mei  
Nullo cūm strepitu dies,  
Plebeius moriar senex.

- 400 Illimors grauis incubat,  
Quinotus nimis omnibus,  
Ignotus moritur sibi.

## ACTVS TERTIVS.

## THYESTES. PLISTHENES.

- O**ptata patriæ tecta, & Argolicas opes,  
Miserisq; summū ac maximū exjubibus bonū,
- 405 Tactum soli natalis, & patrios deos  
(Si sunt tamen dī) cerno, Cyclopum sacras  
Turres, labore maius humano decus,  
Celebrata iuueni stadia, per qua nobilis  
Palmam paterno non semel currutuli.
- 410 Occurret Argos, populus occurret frequens.  
Sed nempe & Atreus; repete siluestres fugas  
Saltusq; densos potius, & mistam feris  
Similemq; vitam. clarus hic regni nitor  
Fulgore non est quod oculos falso auferat:
- 415 Cūm quid datur, spectabis, & dantem adspice,  
Modò inter illa qua putant cuncti aspera  
Fortisfui, letusq; nunc contra in metus  
Reuoluor; animus haret, ac retro cupit  
Corpus referre; moueo nolentem gradum.
- 420 PL. Pigro (quid hoc est.) genitor incessu stupet,  
Vultumq; versat, séque in incerto tenet.
- THY. Quid anime pendes? quidve consilium diu  
Tam facile torques rebus in certissimis?  
Fratri atque regno credis? an metuis mala
- 425 Iam victa, iam mansuetas & arumnas fugis  
Bene conlocatas? esse iam miserum iuuat!

## THYESTES.

Reflecte gressum, dum licet, teq; eripe.

PL. Quæ causa cogit genitor à patria gradum  
Referre visa? cur bonis tantis sinum

430 Subducis? irâ frater abiectâ redit,

Partemq; regni reddit, & lacerâ dcmus.  
Cenponit artus, teq; restituit tibi.

THY. Causam timoris, ipse quam ignoror, exigis.

Nihil timendum video, sed timeo tamen:

435 Placet ire; pigris membra sed genuibus labant;

Alioq;, quam quod nitor, abducius feror;

Sic concitatam remige & vento ratem

Æstus resistens remigi & velo refert.

PL. Peruince quidquid obstat & mentem impedit:

440 Reducemq; quanta præmia expectent vide.

Pater potes regnare. THY. quin possum mori.

PL. Summa est potestas. nulla, si cupias nihil,

Natis relinques? TH. non capit regnum duos.

PL. Miser esse manult, esse qui felix potest?

445 TH. Miki crede, falsis magna neminitus placent.

Frustra timentur dura. dum excelsus steti,

Nunquam pauere destiti, atque ipsum mei

Ferrum timere lateris. o quantum bonum est,

Obstare nulli, capere securas dapes!

450 Humi iacentem scelera non intranti casam,

Tutusq; mensa capitur angustia cibus.

Venenum in auro libitur; expertus loquor.

Malam bone preferre fortunam licet.

Non vertice alti montis inpositam dcmum,

455 Et cminentem ciuitas humilis tremit;

Nec fulget altis splendidum tectis ebur;

Sonnoq; non defendit excubitor meos;

Nec classib; his pescamur; & retro mere

- Iactâ fugamus mole; non ventrem inprobum  
**460** Alimus tributo gentium; nullus mihi  
 Ultra Getas metatur, & Parthos ager;  
 Non ture colimur; nec mea exclusio loue  
 Ornantur aera; nullo culminibus meis  
 Inposita nutat silua; nec fumant manu  
**465** Succensa multa stagna; nec somno dies,  
 Baschoq; nox ducenda per uigili datur.  
 Sed non timemus. tuta sine telo est domus;  
 Rebusq; paruis alta prestatur quies.  
 Inmane regnum est. posse sine regno pati.  
**470** PL. Nec abnuendum est, si dat imperium deus.  
 THY. Nec adpetendum. PL. frater ut regnes rogat.  
 THY. Rogat? timendum est. errat hic aliquis dolus.  
 PL. Redire pietas, unde submota est, solet,  
 Reparatq; vires iustus amissas amor.  
**475** THY. Amat Thyesten frater? atherias prius  
 Perfundet Arctos pontus; & Siculirapax  
 Consistit astus vnda, & Ionio seges  
 Matura pelago surget; & lucem dabit  
 Nox atra terris; antè cum flammis aqua,  
**480** Cum morte vita, cum mari ventus fidem  
 Fæduisq; iungent. PL. quam tamen fraudem times?  
 TH. Omnem; timori quem meo statuam modum?  
 Quantum potest, tantum odit. PL. in te quid potest?  
 THY. Pro me nihil iam metuo: vos facitis mihi  
**485** Atrea timendum. PL. decipi captus times?  
 Serum est cauendi tempus in mediis malis.  
 TH. Eat ur. unum genitor hoc testor tamen;  
 Ego vos sequor, non duco. PL. Respiciat deus  
 Bene cogitata. perge non dubio gradu.